
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE

SANTOBONO - PAUSILIPON
Via Teresa Ravaschieri n. 8

(già Via della Croce Rossa n.8)
80122 Napoli

C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di5 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DETERMINA DIRIGENZIALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  U.O.C. TECNICO PATRIMONIALE E ICT

OGGETTO :    AGGIUDICAZIONE PROCEDURA SOTTOSOGLIA CON RDO APERTA AI SENSI DELL’ART.60 E 

36,COMMA 6 DEL D.LGS. 50/2016, SUDDIVISA IN DUE LOTTI PER IL SERVIZIO DI TARATURA 

ECALIBRAZIONE DELLO STRUMENTARIO SITUATO PRESSO LA U.O.S.D. BASCO, 

MANIPOLAZIONECELLULARE E IMMUNOGENETICA DEL P.O. PAUSILIPON PER UNA DURATADI 24 

MESI –LOTTO 1 SMART CIG Z5A355A772 AGGIUDICAZIONE A FAVORE DELLA DITTA QUALITY 

SERVICE SRL PER UN IMPORTO DI € 1.542,00 OLTRE IVA –LOTTO 2 SMART CIG ZE5355A7A7 

AGGIUDICAZIONE A FAVORE DELLA DITTA OPTICONTROL S.A.S. PER UN IMPORTO DI € 1.860,00 

OLTRE IVA

Tenuto conto che con la sottoscrizione del presente atto il Direttore della UOC attesta che 

l’aggiudicazione di cui trattasi avviene nel rispetto della vigente normativa, in conformità della 

regolamentazione in oggetto.

Premesso che:

 Con determina n.135 del 24.02.2022    questa UOC ha  indetto una procedura sottosoglia con   

RDO  aperta ai sensi dell’art.60 e 36, comma 6 del D.Lgs. 50/2016,  suddivisa in due lotti per il 
servizio  di  taratura  e  calibrazione  dello  strumentario  situato  presso  la  U.O.S.D.  BASCO, 
Manipolazione cellulare e Immunogenetica del P.O. Pausilipon per una durata di 24 mesi;

 A seguito della relativa pubblicità effettuata ai sensi della normativa vigente per la fornitura di  

servizi  sotto soglia comunitaria, alle ore  15:00 del giorno 10/03/2022 , sono scaduti i termini per 
la presentazione delle offerte;

 Hanno presentato regolare offerta attraverso il sistema Me.Pa. i seguenti concorrenti:

Denominazione 
concorrente

Forme di partecipazione
Lotti a cui ha 
partecipato

Data ricezione

QUALITY 
SERVICE SRL

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 50/2016,
art. 45, comma 2, lett. a)

Lotto 1, Lotto 2 09/03/2022 11:31:01

OPTICONTROL 
S.A.S

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 50/2016,
art. 45, comma 2, lett. a)

Lotto 1, Lotto 2 10/03/2022 14:38:48

Preso atto:

 Delle  risultanze  della  valutazione  amministrativa  e  del  relativo  soccorso  istruttorio,  di  cui  ai 

verbali n.1 del 11.03.2022 e n.2 del 29.03.2022, nonché dell a  comunicazion e  degli esiti a valle 

della  verifica  attinente  alla  documentazione  amministrativa,    ai  sensi  del  combinato  disposto 

del  comma 2-bis  e  comma 5  dell’art.76   del D.Lgs.   50/2 016,  delle  ammissioni   agli  operatori 

economici  partecipanti,  attraverso  la  pubblicazione del   verbale  del  29.03.2022   sul Sistema    

nella sezione “Comunicazioni” al termine delle operazioni di gara, di seguito riepilogata:

Destinatario Data di invio Data di consegna

QUALITY SERVICE SRL 29/03/2022 16:29 29/03/2022 16:29



Pag.2di5 Determinazione##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

OPTICONTROL S.A.S 29/03/2022 16:29 29/03/2022 16:29

Dato atto che:
 L ’apposita area  “Comunicazioni” del Sistema, ai sensi del par. 2.3 del disciplinare di gara e 

dell’art.40  del  D.Lgs.  50/2016  è  idonea  a  produrre  gli  effetti   ex lege   prescritti  e  preso  atto, 

altresì  che,  al  momento  dell’abilitazione  gli  operatori  economici  e  le  stazioni  appaltanti 

eleggono domicilio presso la suddetta area “Comunicazioni” del portale;

 A  seguito della chiusura della fase amministrativa, il RUP ha proceduto nella stessa  seduta del 

29.03.2022,  allo sblocco delle offerte economiche per ciascun  lotto di gara, pervenendo alla 

formulazione delle seguenti graduatorie generate dal Sistema:

Lotto  1 –   “ Servizio di tarature di micropipette presso la U.O.S.D. BaSCO, manipolazione cellulare e 
immunogenetica del P.O. Pausilipon per un arco temporale di 24 mesi”-  SMART CIG Z5A355A772

Concorrente
Importo base 

d’asta
Importo di 

aggiudicazione

1 QUALITY SERVICE SRL € 3.000 € 1.542,00

2 OPTICONTROL S.A.S. € 3.000 € 2.790,00

Lotto  2  –  “ Servizio di controllo e tarature dei termometri e data logger e pesi campione presso la 

U.O.S.D. BaSCO, manipolazione cellulare e immunogenetica del P.O. Pausilipon per un arco 

temporale di 24 mesi” - SMART CIG ZE5355A7A7

Concorrente
Importo base 

d’asta
Importo di 

aggiudicazione

1 OPTICONTROL S.A.S. € 2.000 € 1.860,00

2 QUALITY SERVICE SRL € 2.000 € 1.950,00

Rilevato che: 

 Ai sensi dell’art.97, comma 3-bis, così come modificato dall'art. 1, comma 20, lettera u), della 

Legge n. 55 del 2019, è esclusa la verifica di anomalia stante la presenza di un numero di 

offerte ammesse inferiore a cinque;

 È  opportuno  procedere ,   al  fine  di  porre  in  essere   interventi  di manutenzione  e  calibrazione 

programmate  fondamentali  per  garantire  precisione    e  accuratezza  di  tali  dispositivi ,  

all’aggiudazione in favore:

a) della ditta   Quality Service Srl per un importo di € 1.542,00  per il Lotto n.1   relativo al    

“Servizio di tarature di micropipette presso la U.O.S.D. BaSCO, manipolazione cellulare e 

immunogenetica del P.O. Pausilipon per un arco temporale di 24 mesi”;

b) della ditta   Opticontrol s.a.s. per un importo di € 1.860,00  per il Lotto n.2  attinente al    

“Servizio di controllo e tarature dei termometri e data logger e pesi campione presso la 

U.O.S.D. BaSCO, manipolazione cellulare e immunogenetica del P.O. Pausilipon per un 

arco temporale di 24 mesi”;

 La  durata  dell’affidamento  copre  un  arco  tempor ale   di  24  mesi  decorrenti  dalla  data  di 

sottoscrizione  del  contratto,  fermo  restando  la  possibilità  per  la  stazione  appaltante  di 

sciogliere  il  rapporto  contrattuale  in  virtù  dell’acquisito  di  nuovi  dispositivi  o  in  tutte  le  altre 

fattispecie  per  cui  le  mutate  esigenze  clinico-assistenziali  e/o  organizzative  dell’AORN, 



Pag.3di5 Determinazione##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

annesse  alla  tutela  dell’interesse  pubblico,  rendano  l’esecuzione  della 

prestazione impossibile e/o oggettivamente non praticabile.

Visti:

 L’art.  36,  co.  6  che  consente  alle  stazioni  appaltanti  di  avvalersi  del  sistema Me.PA.  per  lo 

svolgimento di procedure sottosoglia; 

 L’art. 15, comma 13,  lett. d) della Legge 135/2012 secondo cui “gli enti del servizio sanitario 

nazionale, ovvero, per essi, le regioni e le province autonome di Trento e Bolzano, utilizzano, 

per  l’acquisto di beni e servizi relativi di  importo pari o superiore a 1.000 euro alle categorie 

merceologiche  presenti  nella  piattaforma CONSIP,  gli  strumenti  di  acquisto  e  negoziazione 

telematici messi a disposizione dalla stessa CONSIP, ovvero, se disponibili  dalle centrati di 

committenza regionali di riferimento costituite ai sensi dell’articolo 1, comma 455, della legge 

27 dicembre 2006, n.296”;

 Le  Linee Guida  n.  4,  di  attuazione  del  Decreto  Legislativo  18  aprile  2016,  n.  50,  recanti  e 

successivamente  aggiornate  “Procedure  per  l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici”;

 La  comunicazione  del  Direttore  Generale  acquisita  al  prot.  n.  17979  del  04/10/2019, 

confermativa della disposizione dell’Ufficiale Rogante di cui al prot. n. 9542 del 25/05/2019, 

che ha previsto che per le procedure di affidamento diretto ex art. 36 D.Lgs. 50/2016, espletate 

sui  mercati  elettronici,  quest’AORN  provveda  alla  sola  verifica  del  possesso  da  parte 

dell’affidatario  dei  requisiti  speciali,  qualora  previsti,  essendo  demandata  al  gestore  del 

mercato elettronico la verifica della sussistenza del requisito  generale di assenza di motivi di 

esclusione  ex  art.  80  del  D.Lgs.  50/2016  con  le  modalità 

prescritte dall’art. 36, comma 6-bis del D.Lgs. 50/2016.

IL DIRETTORE UNITÀ OPERATIVA

D E T E R M I N A 
1. Di prendere atto   delle  risultanze  del  procedimento  di  valutazione  amministrativa  ed 

economica per la procedura di gara, espletata in modalità telematica tramite il Sistema Me.Pa., 
ai  sensi  dell’art.  36,  co.  6  del  D.Lgs.  50/2016,  e  di  approvare  tutti  i  verbali  di 
gara indicati in narrativa;

2. Per  l’effetto,  di   aggiudicare   la  procedura  sotto  soglia  con  RDO  aperta  ID   2966899  per  il 
servizio  di  taratura  e  calibrazione  dello  strumentario  situato  presso  la  U.O.S.D.  BASCO, 
Manipolazione  cellulare  e  mmunogenetica  del  P.O.  Pausilipon  per  una  durata  di  24  mesi, 
suddivisa in due lotti senza alcun vincolo di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 50, co.1 del citato 
Decreto, come di seguito indicato:

a) della ditta  Quality Service Srl per un importo di € 1.542,00   oltre Iva  per il Lotto n.1  

relativo  al   “Servizio di tarature di micropipette presso la U.O.S.D. BaSCO, 

manipolazione cellulare e immunogenetica del P.O. Pausilipon per un arco temporale 

di 24 mesi”

b) della  ditta   Opticontrol s.a.s. per un importo di € 1.860,00   oltre Iva  per il Lotto n.2  

attinente  al   “Servizio di controllo e tarature dei termometri e data logger e pesi 



Pag.4di5 Determinazione##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

campione presso la U.O.S.D. BaSCO, manipolazione cellulare e immunogenetica del 

P.O. Pausilipon per un arco temporale di 24 mesi”

3. Di dare atto   che  la  spesa  derivante  dall’affidamento   de quo   sarà  addebitata  sul 
Bilancio di relativa competenza;

4. Di dare atto  che la stazione appaltante ha la facoltà di avvalersi dello scoglimento del rapporto 
contrattuale,  prima  della  scadenza  naturale  di  24  mesi,  a  causa  dell’acquisito  di  nuovi 
dispositivi  o  in  tutte  le  altre  fattispecie  per  cui  le  mutate  esigenze  clinico-assistenziali  e/o 
organizzative  dell’AORN,  annesse  alla  tutela  dell’interesse  pubblico,  rendano  l’esecuzione 
della prestazione impossibile e/o oggettivamente non praticabile; 

5. Di confermare la nomina a Rup del Dirigente Amministrativo dr.ssa Antonella Giuliani; 
6. Di precisare   che  la  presente  deliberazione  è  soggetta  a  pubblicazione  sul  profilo  del 

Committente,  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”  ai  sensi  dell’art.  37,  commi 
1 e 2 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016; 

7. Di precisare    che  in  sede  di  valutazione  amministrativa  si  è  gia  proceduto  alla  verifica  del 
possesso  dei  requisiti  speciali  per  entrambi  gli  operatori  economici  aggiudicatari  di  ciascun 
lotto, nonché di dare atto che,  in ossequio alla comunicazione del Direttore Generale acquisita 
al prot. n. 17979 del 04/10/2019, confermativa della disposizione dell’Ufficiale Rogante di cui 
al  prot.  n.  9542  del  25/05/2019,  la  verifica  dei  requisi ti  generali  dell’aggiudicatario   è 
garantita dalla disciplina del comma 6-ter dell’art.36 del Codice dei contratti pubblici;

8. Di dare atto  che  il contratto sarà concluso mediante piattaforma Me.PA., da  intendersi nella 
forma della scrittura privata a norma dell’art. 32, comma 14 del Codice dei contratti pubblici, e 
sarà regolamentato dalle Condizioni Generali di Contratto stabilite da Consip S.p.A.;

9. Di dare atto   altresì  che  non  verrà  applicato  il  termine  dilatorio  di  cui  all’art.  32,  comma    
9 del Codice Appalti, come previsto dal comma 10, lett. b) del medesimo articolo;

10.Di prendere atto che l’aggiudicatario di ciascun lotto si impegna: 

a) in ottemperanza alle disposizioni dell’Ufficiale Rogante aziendale con nota prot. 8187 
del  20.04.2021,  entro  5  giorni  dalla  stipulazione  del  contratto,  all’assolvimento 
dell’imposta  di  bollo  di  €  16,00,  secondo  le  modalità  previste 
dall’art. 3 del DPR 642/1972, acquisita a cura del RUP della procedente UOC, 

b) alla trasmissione di  idonea garanzia definitiva da calcolare sull’importo contrattuale   in 
relazione al lotto di riferimento, secondo le modalità previste dall’art. 103 del Codice.

Il RUP
Dirigente Amministrativo
 dr.ssa Antonella Giuliani
   (firmato digitalmente)

Il Direttore
ing. Gennaro Sirico
(firmato digitalmente)



Pag.5di5 Determinazione##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.


	NumeroDataRep: n. 205 del 01 aprile 2022
		2022-04-01T10:20:50+0200
	Antonella Giuliani


		2022-04-01T15:54:46+0200
	Gennaro Sirico


		2022-04-01T16:57:42+0200
	Giuseppe Rocco




